

Số: *672* /KH-SNN

Tuyên Quang, ngày *07* tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2016

Thực hiện Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 31/12/2011 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 29/02/2016 của UBND tỉnh tuyên truyền về cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2016.

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp và các cơ quan quản lý Nhà nước ở Trung ương, địa phương về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về ý nghĩa, mục tiêu và tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong tham gia tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

- Đảm bảo công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính; huy động người dân, doanh nghiệp giám sát hoạt động cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính trong cơ quan, đơn vị cụ thể là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tính chuyên nghiệp trong quá trình giải quyết công việc có liên quan đến thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân.

- Phát huy vai trò của các cơ quan đơn vị thuộc Sở trong công tác truyền thông phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của

tổ chức, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

2. Yêu cầu

- Phổ biến nội dung cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính một cách kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, rộng khắp, phù hợp với tình hình đặc điểm, yêu cầu và khả năng của từng cơ quan, đơn vị, đáp ứng nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin của cán bộ, công chức, viên chức.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm triển khai công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung của kế hoạch này và lựa chọn hình thức tuyên truyền thích hợp, hiệu quả.

- Kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính với tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước gắn với các hội nghị tuyên truyền Pháp luật của Sở.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Nội dung

Năm 2016, công tác truyền thông về cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp và của tỉnh về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính;

- Tuyên truyền về tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính của cơ quan, đơn vị trong đó tập trung chủ yếu vào việc trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức được phân công thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; quyền và nghĩa vụ của tổ chức, doanh nghiệp, công dân trong mối quan hệ với cơ quan hành chính nhà nước;

- Tuyên truyền về công khai, minh bạch thủ tục hành chính; việc tiếp nhận, giải quyết phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị;

- Thông tin rộng rãi tới cá nhân, tổ chức về hoạt động và kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị;

- Tuyên truyền biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có thái độ tích cực trong công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; phê phán những hiện tượng tiêu cực, có thái độ cửa quyền, hách dịch, gây khó khăn, phiền hà cho công dân, tổ chức trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính thông qua Trang thông tin điện tử của Sở.

- Tuyên truyền thông qua các hình thức như: Các cuộc họp của cơ quan, lồng ghép việc tuyên truyền cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính với các hội nghị tuyên truyền Pháp luật của Sở.

- Công khai đầy đủ, rõ ràng, đúng quy định các thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tra cứu, tìm hiểu thông tin và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm thực hiện theo kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2016 của Sở.

- Phòng Tổ chức cán bộ thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2016 của Sở và tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo sở Nội vụ, UBND tỉnh, lãnh đạo Sở theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2016. Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Các phòng Chuyên môn;
- Các Chi cục;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT-TCCB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Công Nông